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INDICADORES LABORALES

Fncuesta El aglomerado Viedma-Carmen de Patagones, en el lll trim. 2023 registra una tasa de actividad del 40,1 % vy la tasa
- de empleo se ubicé en 39,7 %. Por otro lado, la tasa de desocupacién fue del 1,1 % vy la tasa de subocupacién 1,4 %.
Permanente de :
Hogares (EPH - Respecto al 3er trimestre de 2022 la tasa de actividad descendié 2,1 p.p, y la tasa de empleo — 2,1 p.p. Por su parte
g

el desempleo se incrementd 0,2 p.p vy la tasa de subocupacién 1,1 p.p.

0..

En la provincia, la cantidad de trabajadores asalariados registrados formalmente en el sector privado -al tercer
trimestre de 2023- se estimd en 108.964, representando el 25,5 % de los puestos de trabajo de la region Patagonia

y el 1,8 % de los puestos del total nacional.

La remuneracion bruta promedio de los ocupados registrados en el sector privado fue de $ 431.271 en sept-23. En

términos corrientes se incrementd 145 % y en términos reales descendié 0,5 % respecto a sept-2022.
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La cantidad de puestos de trabajo promedio en el sector publico provincial en el lll trim-2023 fue de 63.869

presentando un crecimiento de 0,6 % en la comparacién interanual.

Sector Publico

El gasto en el sector publico provincial alcanzo los S 32.517 millones en sept.-23, en relacion a sept-22 presenta un

- descenso del 1 % en términos reales. ]
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INDICADORES LABORALES

La Encuesta Permanente de Hogares (EPH) es un programa nacional de produccién sistematica y permanente de indicadores sociales que lleva a cabo el Instituto
Nacional de Estadistica y Censos (INDEC) conjuntamente con las direcciones provinciales de estadistica (DPE). Tiene por objeto relevar las caracteristicas
sociodemograficas y socioecondmicas de la poblacion. En este informe se difunden resultados sobre el mercado de trabajo correspondientes al tercer trimestre de
2022 del aglomerado Viedma-Carmen de Patagones. En el primer apartado se presenta la comparacion intertemporal de las tasas de actividad, empleo, desocupacion
y subocupacién. En el segundo, se comparan las tasas del aglomerado con las de la region patagénica y el total de 31 aglomerados urbanos correspondientes a la
muestra nacional. En el tercer apartado los indicadores que se exhiben se calculan sobre la poblacion de 14 afios y mas. Esta Ultima seccidén se divide en dos partes:

- Enla primera, se presenta la evolucion de la tasa de asalarizacién y de asalariados informales.

- Enlasegunda, se describen tasas especificas de actividad, empleo y desocupacién segin género.

- En ambos casos se muestra una comparacién entre el aglomerado Viedma — Carmen de Patagones con los 31 aglomerados que conforman la muestra nacional.
Finalmente, el Ultimo apartado incluye cuestiones metodoldgicas.

Para obtener mas informacion sobre los resultados y metodologia de la EPH se encuentran disponibles los cuadros estadisticos (DEyC) y los informes técnicos y series

@7 indec

publicadas por el Instituto Nacional de Estadistica y Censos (INDEC). .
X
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EPH: Indicadores laborales en porcentajes (%) y variacién interanual en puntos

porcentuales (p.p). Por areas geograficas. Ill trim. 2022 y Il trim. 2023

Periodo

I 2022

1112023

Variacién
interanual
enp.p.

Aglomerados

Viedma - C. de
Patagones

Patagonia

Total aglomerados
urbanos

Viedma - C. de
Patagones

Patagonia

Total aglomerados
urbanos

Viedma - C. de
Patagones

Patagonia

Total aglomerados
urbanos

Tasa de
Actividad

42,2
449
476
40,1
462
482
-2,
13

0,6

Tasa de
Empleo

41,8
43
442
39,7
439
455
-2,
09

13

Tasa de
Desocu-
pacion

0,9
57

7,1

1,1

57
0,2
0,8

14

Tasa de Sub
- ocupacion

2,5
56
1

1,4

10,3
-1,1
0,4

-0,7

Tasa de asalariados sin descuento jubilatorio en porcentajes (%).

[l trim. 2022 y 11l trim. 2023

[ 'trim. 2023

[ trim. 2022

0%
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24,8%
Viedma-C.de Patagones
35,8%
31 aglomerados urbanos
26,2%
37,4%
20% 30% 40%

INDICADORES LABORALES

Tasas de actividad y empleo en porcentajes (%). Ill trim. 2022 y
[l trim. 2023

60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Tasa de actividad

47,6% 48,2%
42,2% 40,1%

Il trim. 2022 Il trim. 2023

31 aglomerados urbanos

Viedma-C.de Patagones

Tasa de empleo

6% 45,5%
44%
42%
20% 39,7%
(o]
38%
36%
11l trim. 2023

31 aglomerados urbanos

Viedma-C.de Patagones

Tasas de desocupacion y subocupacidn horaria en porcentajes.
[l trim. 2022 y lll trim. 2023

8%

6%

4%

2%

0%

Tasa de desocupacion
7,1%
5,7%

0,9% 1,1%

Il trim. 2022 Il trim. 2023

31 aglomerados urbanos

Viedma-C.de Patagones

Tasa de subocupacion horaria

12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

10,3%

1,4%

1l trim. 2022 1l trim. 2023

31 aglomerados urbanos

Viedma-C.de Patagones

Fuente: DEyC con base en INDEC-EPH
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INDICADORES LABORALES

Indicadores de la poblacion de 14 aflos y mas. Aglomerado Viedma — Carmen de Patagones Il trim. 2023

Tasa de actividad

59,6%
50,3%
42,1%
General Mujeres Varones
Tasa de empleo
59,1%
49,8%
41,6%
General Mujeres Varones

Tasa de desocupacion

1,3%
1,1%
0,9%

General Mujeres Varones
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Var. en p.p* /lll trim. 2022

General Mujeres Varones

-3,3 -5,1 -1

Var. en p.p* /lll trim. 2022

General Mujeres Varones

-3,3 -5,4 -0,7

Var. en p.p* /Ill trim. 2022

General Mujeres Varones

0,2 0,8 - 014

*p.p: puntos porcentuales

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

Nivel educativo de la PEA

13,9%
11,3%
1,3%
|
Primaria Primaria Secundaria
incompleta completa incompleta

36,8%

25,9%

10,8%

Secundaria Superior y Superior y
completa universitaria universitaria
incompleta completa

Poblacién de referencia -cantidad de personas-.
Aglomerado Viedma — Carmen de Patagones. Il trim. 2023

Poblacidn total

P.E.A

Poblaciéon ocupada
Poblacién desocupada*

Pob. demandante de empleo

Poblacién subocupada

85.219
34.151
33.790
361
2.098
489

*Poblacién desocupada: se refiere a personas que, no teniendo ocupacion, estdn buscando activamente trabajo y estan
disponibles para trabajar. Corresponde a la desocupacion abierta. Este concepto no incluye otras formas de precariedad
laboral tales como personas que realizan trabajos transitorios mientras buscan activamente una ocupacion, aquellas que
trabajan jornadas involuntariamente por debajo de lo normal, los desocupados que han suspendido la busqueda por falta de
oportunidades visibles de empleo, los ocupados en puestos por debajo de la remuneracién minima o en puestos por debajo de
su calificacidn, etc. Estas modalidades son también relevadas por la EPH, como indicadores separados.

Fuente: DEyC con base en INDEC-EPH
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Area
geografica

Rio Negro
Patagonia

Argentina

INDICADORES LABORALES

Asalariados registrados en el sector privado —Rio Negro Il trim. 2023*

Puestos de Variacioni.a
. Il trim. 2023 / Ill trim. 2022
trabajo Il
trim 2023
Absoluta %
108.964 2.654 2,5%
447.453 22.720 53%
6.378.169 188.026 3,0%

Variacion con trimestre
inmediato anterior

Participacion

% de Rio
Negro
Absoluta %
655 0,6% -
5.710 1,3% 25,5%
30.023 0,5% 1,8%

Evolucién de puestos de trabajo en nimeros indice. IV trim. 2011 = 100. Con estacionalidad

v 1 v

2022 2023

—o— Total pais
—@— Patagonia

—o— Rio Negro

v o

120
110
100
90
LY | LV | AV | LV | e | V| AV | I AV | O V2 | R A VAR |
trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim. trim.trim.
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Evolucién de los puestos de trabajo en numeros indice IV trim. 2011 = 100.
Sin estacionalidad
120
110
100
90
1Y/ | 1 | Y | I | Y 1 | Y/ 1 Y VN | A VAR | N A VA | B AV

trimtrim.trimtrim.trimtrim.trimtrim.trimtrim.trimtrim.trimtrim.trimtrim. trimtrim. trimtrim. trimtrim.trimtrim.

2011 2012

2013

2014 2015 2016 2017 2018

2019 2020 2021

2022 2023

Fuente: DEyC con base en SSPEyE-MTEYSS, Observatorio de Empleo y Dinamica Empresarial, sobre la base de los registros administrativos de los sistemas de la

seguridad social (AFIP).

Cantidad de trabajadores registrados cada 100 mil habitantes
y sobre el total de la poblacién de 16 a 64 afios —en

24-Formosa
23-Santiago del Estero
22-Chaco
21-Corrientes
20-Jujuy
19-Misiones
18-Salta
17-Catamarca
16-La Rioja
15-Tucuman
14-Entre Rios
13-San Luis
12-San Juan
11-La Pampa
10-Resto de Buenos Aires
9-Mendoza
8-Cérdoba
7-Santa Fe

6-Rio Negro
5-Chubut

4-Santa cruz
3-Neuquén
2-Tierra del fuego

1-Capital Federal

porcentaje
7% 4247
2%. 5517
10%, 441
11%.. 7.069
12%.. 7743
12%... 8220
14%... gs81
14%.. 9.110
13% .. 8.450
14% .. 9.067
15% 9.887
16% 10.201
16% 10.645
17% 11.193
18% 11.214
19% 12.077
Lk 13.755
222 14.363
22% 14.471
23% 15.154
23% 15.500
32% 20.672
30% 20.936
78%
10.000 20.000 30.000  40.000

49.589

50.000 60.000

Fuente: DEyC con base en MTEySS e INDEC
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Remuneraciones en el sector privado —Rio Negro Ill trim. 2023

Remuneraciones por rama de actividad

*Incluye Salario Anual Complementario

Remuneracion
Bruta a valores

Var. % a valores

Var. % a valores

corrientes sep.-23 constantes sep.-

Relacién con la
remuneracion

(SAC) corrientes sept-23 / sep.-22 23 /sep.-22 promedio
provincial

A Agricultura, ganaderia, cazay

silvicultura 261.634,25 148% 0,4% 61%
B Pesca y servicios conexos 365.238,54 166% 7,8% 85%
C Explotacién de minas y canteras 1.184.513,20 133% -5 6% 275%
D Industria manufacturera 431.772,51 150% 1,5% 100%
E  Electricidad, gasy agua 737.469,53 127% -8,0% 171%
F Construccion 377.845,34 139% -3,0% 88%
G Comercio al por mayory al por

menor 377.919,24 136% -4,1% 88%
H  Hoteleria y restaurantes 305.047,14 147% 0,1% 71%
| Transporte, de almacenamiento y

de comunicaciones 611.055,28 158% 4,7% 142%
I Intermediacion financiera y otros

servicios financieros 666.697,54 171% 9,9% 155%
K Servicios inmobiliarios,

empresariales y de alquiler 344.661,85 149% 1,2% 80%
M Ensefianza 281.558,27 151% 1,9% 65%
N  Servicios sociales y de salud 488.830,02 129% 7.1% 113%
0 Servicios comunitarios, sociales y

personales n.c.p. 397.973,79 134% -5,0% 92%

Total general 431.271,74 145% -0,5% 100%
Fuente: DEyC con base en MTEySS — Observatorio de Empleo y Dinamica Empresarial (OEDE)
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Remuneraciones del sector privado por rama de actividad en

6]

Total general

pesos corrientes. Sept.-2023

261.634

365.239

431.773
737.470
377.845
277.919
305.047
611.055
666.698
344.662
281,558
488.830

397.974

- 431.272

500.000 1.000.000

1.184.513

1.500.000
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Planta ocupada en el sector publico por sector —Rio Negro Il trim. 2023

) Variacion Participacion Planta ocupada en el sector publico respecto del total
Areas del sector I trim. [l trim. absoluta Variacion % % en el total Rio Negro
. . . . . (o) -

publico provincial 2022 2023 interanual interanual Il trim. 2023

W Justicia B Seguridad
Justicia 2.518 2.608 90 3,6% 4% Salud Vial

General B Legislativo

Seguridad 8.828 8.839 11 0,1% 14 %

B Autoridades superiores B Resto
Salud 7.631 7.483 -148 -1,9% 12 % Docentes
Vial 409 413 4 1% 1%
General (1) 14.174 13.887 -287 -2% 22%
Legislativo 808 802 -6 -0,7% 1%
Autoridades Superiores 360 352 -8 -2,2% 1%

General, 22%

Resto (2) 407 390 -17 -42% 1%
Docentes (3) 28.365 29.095 730 2,6% 46 %
Total 63.500 63.869 369 0,6 % 100%

(1) General incluye servicio penitenciario. Salud, 12%

(2) Resto:Tribunal de cuentas- Fiscalia de Estado- Fiscalia de Investigaciones Administrativas- Contaduria y
Defensoria.
(3) Docentes: el valor refiere a cantidad de cargos.

Docentes, 46% ..

Nota: los datos de empleo del sector publico no incluyen los de origen nacional o municipal, localizados en la

provincia de Rio Negro. Fuente: DEyC con base en Funcién Publica provincial (FPP)
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Areas del sector
publico provincial

Justicia

Seguridad

Salud

Vial

General

Legislativo

Autoridades
Superiores

Resto**

Docentes***

TOTAL

Gasto™ en personal por sector —Rio Negro sept-2023

Var. % a valores Var. % a valores
corrientes sep. constantes
2023 /sep.2022 sep.2023 /sep.2022

Gasto bruto a valores
corrientes sep.2023

3.331.086.682 130 % -10%
4.961.235.491 179 % 14%
5.752.035.114 121 % -9%
293.748.083 124 % -10%
5.191.945.752 132 % -4%
815.916.307 134 % -4%
385.043.683 117 % -9%
461.352.891 151 % 0%
11.325.426.631 158 % 2%
32.517.790.634 144 % -1%

Relacion con el

gasto prome
provincial

dio

10%

15%

18%

1%

16%

3%

1%

1%

35%

100%

**Resto:Tribunal de cuentas- Fiscalia de Estado- Fiscalia de Investigaciones Administrativas- Contaduria

y Defensoria.

***Docentes: el gasto observado corresponde a titulares e interinos, suplentes, horas titulares e
interinas y horas catedra suplentes.

Fuente: DEyC con base en Funcion Publica provincial (FPP)
* El gasto en personal incluye: remuneraciones, adicionales, retroactivos y otros, contribuciones patronales y asignaciones familiares. También en junio y diciembre el Sueldo anual Complementario (SAC)
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Sector publico: gasto bruto promedio en pesos corrientes por area.

Incluye asignaciones. Rio Negro —sept. 2023

Total

Docentes

Resto

Autoridades superiores

Legislativo

General

Vial

Salud

Seguridad

Justicia

N 508.027

1.179.931

1.100.125

1.022.452

1.271.407

1.500.000

xhx
* *
* *
x x
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Indicadores laborales Il trim. 2023
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